
C O M U N E  DI  M O N T E R E A L E
Provincia dell'Aquila

====================================================================
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA  GIUNTA  COMUNALE

Numero  39   Del  04-04-19

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Approvazione  schema  di convenzione tra Comune ed

Infratel Italia S.p.A. per la realizzazione di una
rete Wifi integrata nell'ambito del progetto wifi.
italia.it..  Indirizzi  al  Responsabile dell'Area

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quattro del mese di aprile alle
ore 17:10, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal
Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

======================================================================

GIORGI MASSIMILIANO Sindaco P
MARINI CARLO Vicesindaco P
MARCHETTI BERARDINO Assessore P

======================================================================
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Ha partecipato alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Pascarella
Maria.
Il Presidente GIORGI MASSIMILIANO in qualità di Sindaco ha

dichiarato aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto
hanno espresso i loro pareri:
[] il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la
regolarità tecnica.
[] il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità
contabile.
[] il revisore del conto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 04-04-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEREALE



PREMESSO:

-che l’art. 7, comma 1, del decreto-legge 14 marzo 2005, n. 35, convertito dalla legge 14
maggio 2005, n. 80, recante Disposizioni urgenti nell’ambito del Piano di azione per lo sviluppo
economico, sociale e territoriale prevede che, per gli interventi per la diffusione delle tecnologie
digitali, le risorse vengano destinate al loro finanziamento dal “Ministero delle comunicazioni
per il tramite della Società infrastrutture e telecomunicazioni per l'Italia S.p.a (Infratel Italia)”;

-che la Strategia nazionale per la banda ultra larga, approvata dal Consiglio dei Ministri il 3
marzo 2015, affida al Ministero dello Sviluppo Economico l’attuazione della misura, anche
avvalendosi della società in house Infratel Italia Spa, ed il coordinamento delle attività di tutti i
soggetti pubblici e privati coinvolti;

-che l’accordo di programma stipulato il 20 ottobre 2015 tra Ministero dello Sviluppo
Economico, Invitalia Spa e Infratel Italia Spa, “definisce le modalità di collaborazione per la
realizzazione delle attività inerenti il potenziamento della rete infrastrutturale pubblica per la
banda larga ed ultra larga in tutte le zone sottoutilizzate del Paese”;

-che si è ritenuto necessario contribuire al rilancio economico ed alla coesione sociale e
territoriale delle aree colpite dei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria,
interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, favorendo l’accesso
gratuito ad internet ed ai servizi digitali nei Comuni delle Regioni presenti in tali aree;

-che con il protocollo di intesa del 26 luglio 2016 tra il Ministero dello Sviluppo Economico, il
Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo e l’Agenzia per l’Italia digitale con il
quale si è inteso collaborare alla creazione di nuovi servizi digitali nell’ambito del turismo in
grado di facilitare l’accesso di cittadini e visitatori al patrimonio artistico, naturale e culturale,
attraverso la diffusione di piattaforme intelligenti al servizio del turista sul territorio nazionale
(progetto “WiFi.Italia.It”);

-che la realizzazione delle reti e degli impianti di comunicazione elettronica è disciplinata dal
“Codice delle comunicazioni elettroniche” (Decreto legislativo 1 agosto 2003, n.259);

VISTA la comunicazione acquisita al Prot.2115 del 27/03/2019 con cui Infratel Italia ha
trasmesso al Comune di Montereale la convenzione per la realizzazione della rete wifi integrata
nell’ambito del progetto wifi.italia.it;

RITENUTO di dover approvare la predetta convenzione che allegata in bozza al presente atto
ne costituisce parte integrante e sostanziale fornendo specifici indirizzi perché il Responsabile
del Servizio Tecnico con propri atti gestionali compia quanto necessario ed opportuno per
l’esecuzione del presente atto;

DATO ATTO che il presente provvedimento, configurandosi quale mero atto di indirizzo, non
necessita dei prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art.49 del D.Lgs.vo
n.267/2000;

VISTO il D.Lgs.vo n.267/2000;

Con votazione unanime,
DELIBERA

-di approvare l’allegata bozza di convenzione fra Comune ed Infratel Italia S.p.A. per la
realizzazione di una rete WIFI integrata nell’ambito del progetto wifi.italia.it;

-di fornire indirizzi al Responsabile del Servizio Tecnico perché con propri atti gestionali
compia quanto necessario ed opportuno per l’esecuzione del presente atto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 04-04-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEREALE



Inoltre, con successiva e separata votazione unanime, espressa nei modi e forme di legge,

DELIBERA

-di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134,
comma 4, del D. Lgs.vo n.267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 04-04-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEREALE



=====================================================================
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente                     Il SEGRETARIO COMUNALE
GIORGI MASSIMILIANO                           Dott.ssa Pascarella
Maria

======================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' affissa all'albo pretorio comunale in data odierna
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1 d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Il Responsabile del Procedimento

-----------------------------------

======================================================================
Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' trasmessa contestualmente all'affissione, con elenco n.
in data           , ai capigruppo consiliari (art. 127 del d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Dalla Residenza comunale lì ..................
Il Responsabile Area

Amministrativa
     Dott. Francesco Graziani

======================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
giorno..........:

[] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 d.
Leg.vo 18.08.2000 n. 267)

[] a seguito della dichiarata immediata esecutività (art. 134 comma 4
del D. leg.vo) 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, lì ...............
Il Responsabile Area

Amministrativa
      Dott. Francesco Graziani

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 04-04-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEREALE


